
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 30 de Março de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 058

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Procurador(a) Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador(a) Geral do Município  

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO F ER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io (a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

F R A N C ISC O A N TÔN IO F R OTA FA R IA S  

Se c r e ta r io (a )  de  G over no  

F ER N A N D A D A SILVA C HA GA S  

Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 

Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

JOSÉ A IRTON  F ELIP E  TIM BÓ  

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  

Se c r e tá r io (a )  Municipal de  D e spo r to   

R EN ATO P ER EIR A A R A U JO  

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

M ILV IA P ER EIR A P IN HO BA N D EIR A  

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

F R A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A P OLON I O  

Se c r e ta r io (a) de  Comun ic a çã o  Soc ia l  e  Re la ç õe s  Púb l i c a s  

F R A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  

Se c r e ta r io (a) Mun ic ipa l  de  P r o t e çã o  e  De fe sa  C iv i l  

A N TÔN IO R A IM U N D O D A SILVA  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

  

PORTARIA Nº. 001.22.03/2024 

 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os Representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL com base nas diretrizes da Lei Municipal n.º 

711/2008 de 03 de abril de 2008, para o período de 2024 a 2026. 

 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

TITULAR: Raìlda Machado Batista 

SUPLENTE: Maria Valdirene Rodrigues da Silva 

  

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

TITULAR: Inayá Sales Linhares 

SUPLENTE: Juliana Souza Rodrigues  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

TITULAR: Taynara Gomes Lima Barboza 

SUPLENTE: Camila da Costa Viana 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE NEGÓCIOS 
RURAIS 

TITULAR: Indhewysk Silva Basílio 

SUPLENTE: Luiz de Sousa Bráz 

 

 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

 

REPRES. DA ASS. COMUNITÁRIA DOS AGENTES DE 
SAÚDE 

TITULAR: Nara Cristina Batista Teixeira 

SUPLENTE: Maria Helena Pinheiro de Araújo 

 

REPRESENTANTES DA FRENTE SOCIAL CRISTÃ 

TITULAR: Raimunda Lourenço dos Santos 

SUPLENTE: Maria Neuda Lopes Lima 

 

REPRESENTANTES DO MOVIMENTO NEGRO 

TITULAR: Vicente Martins Neto 

SUPLENTE: Micheline Barbosa de Sousa 

 

REPRESENTANTES DA ASS. DA COM. DE QUILOMBOLAS  

TITULAR: Maria Michely Gomes Oliveira 

SUPLENTE: Francisca Micaely Gomes costa 

 

REPRESENTANTES DA ASEEJOC 

TITULAR: Edivan Vieira Barros 

SUPLENTE: Evilio Anchieta Araújo 

 

REPRES. DO SINDICATO DOS TRAB RURAIS DE CRATEÚS 

TITULAR: Maria do Perpétuo Socorro Mesquita Firmino 

       SUPLENTE: Maria do Carmo Morais de Azevedo 

 

 REPRESENTANTES DOS POVOS INDÍGENAS DE 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 058          Crateús – CE, 30 de Março de 2024.  

 

02 

CRATEÚS 

TITULAR:  Maria Aldenisi Pereira Viana 

SUPLENTE: Maria de Nazaré Gomes do Nascimento  

 

             REPRESENTANTES DA CÁRITAS DIOCESANA 

TITULAR: Maria de Fátima Veras dos Santos 

SUPLENTE: Liliane Bonfim do Nascimento 

 

 

Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 22 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 002.22.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os Representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL       DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 

com base nas diretrizes da Lei Municipal n.º 971/2021 DE 25 DE 

OUTUBRO DE 2021, para o período de 2024 a 2026. 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

TITULAR: Weverton Willymes dos Santos Nascimento 

SUPLENTE: Marílha Greicy de Sousa 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Maria Arlene Costa Batista 

SUPLENTE: Maria Aparecida Elenita Pinho e Silva 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

TITULAR: Maria Das Dores Vieira Veras 

SUPLENTE: Halina Gomes Sales Prudêncio 

 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE CULTURA 

TITULAR: Maria Sâmila Barbosa Sousa 

SUPLENTE: Gélice Siqueira Gomes 

 

REPRESENTANTES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

TITULAR: Fábio Pedro da Silva 

SUPLENTE: Evando Alves Siqueira 

 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

 

REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO ESCOLINHA ESPAÇO 

JOVEM (ASEEJOC) 

TITULAR: Edivan Vieira Barros 

SUPLENTE: Evilio Anchieta Araújo 

 

REPRESENTANTES DA FRENTE SOCIAL CRISTÃ 

TITULAR: Maria José Beserra de Carvalho 

SUPLENTE: Francisca Estevânia Ferreira 

 

REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA APOSTÓLICA 

ROMANA DE CRATEÚS 

TITULAR: Elisângela Maria Macedo 

SUPLENTE: Antônia Lino Dias 

 

REPRESENTANTES DAS IGREJAS EVANGÉLICAS DE 

CRATEÚS 

TITULAR: Marcos Roberto Sousa Chaves 

SUPLENTE: Francisco Olavo da Silva Oliveira 

 

REPRESENTANTES DA IMPRENSA FALADA E ESCRITA DE 

CRATEÚS 

TITULAR: Matheus Bruno Carvalho de Sousa 

SUPLENTE: Francisco Assis Bezerra 

 

ÓRGÃO LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO 

 

REPRESENTANTES DA POLÍCIA MILITAR 

TITULAR: Cicero Renan Ernesto Moreira 

SUPLENTE: Juliana Rodrigues do Nascimento 

 

REPRESENTANTES DA POLÍCIA CIVIL 

TITULAR: Maria Leidiane Aurélio Lima Bezerra 

SUPLENTE: Maíra Sidartha da Siva 

 

Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 22 de Março de 2024.  

 

 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 001.22.03/2024 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Representada 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 058          Crateús – CE, 30 de Março de 2024.  

 

03 

pelo Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, no uso de suas 

atribuições, considerando as necessidades excepcionais e os prazos 

para o cumprimento de demandas e serviços internos de 

competência deste órgão, RESOLVE que : 

Haverá expediente normal na segunda-feira dia 25 de março de 

2024, com horário de funcionamento de 7:30h as 13:30h, sendo o 

feriado desta data (carta magna) justificadamente reprogramado 

para a quarta-feira, dia 27 de março de 2024. 

  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 22 de Março de 2024. 

 

_____________________________________ 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Adm ini s t r a t iva  

P or t ar ia  n º  00 7 .01 .01 /202 3  

 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

 

 


